

Renovarea de Plasament Pentru Persoane Virsnice si Peersoane cu Dizabilitati

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Renovarea de Plasament Pentru Persoane Virsnice si Peersoane cu Dizabilitati

Valoarea de deviz 439 088,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Camera mare 3 unitati 1.1.1. Lucrari de demolare				
1	RpSC01A	Demontarea unei cazi de baie, inclusiv accesoriile	buc	2,00	71,89 71,89	143,78 143,78
2	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,00	44,06 44,06	88,12 88,12
3	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,00	51,02 51,02	102,04 102,04
4	RpSD01A	Demontarea unui robinet simplu serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/8"-1/2"	buc	4,00	6,96 6,96	27,83 27,83
5	RpSD03A	Demontarea unei baterii stativ, avind diametru de 1/2"	buc	4,00	39,42 39,42	157,69 157,69
Total Lucrari de demolare						519,46
Inclusiv salariu						519,46
		1.1.2. Apeduct				
6	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	4,00	188,96 48,70	755,84 194,80



1	2	3	4	5	6	7
7	SD20A	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/8" - 1/2"	buc	4,00	83,67 7,42	334,68 29,68
8	SA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25mm apa rece	m	4,00	86,01 12,99	344,05 51,95
9	SA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm apa calda	m	4,00	86,01 12,99	344,05 51,95
10	SA20A	Reductie la 20x1/2 mm F	m	2,00	86,02 12,98	172,04 25,97
11	SA20A	Cot avind diametrul de 20 mm	m	16,00	86,04 12,99	1 376,66 207,78
12	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	8,60	7,44 7,44	64,00 64,00
13	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	8,40	5,08 5,08	42,67 42,67
14	SF05D	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 90-110 mm	m	8,40	3,26 3,26	27,36 27,36
Total Apeduct						3 461,35
Inclusiv salariu						696,16
		1.1.3. Canalizare				
15	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	3,00	58,13 11,59	174,40 34,78
16	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, cot avind diametrul de 50	buc	8,00	35,62 10,20	284,98 81,63



1	2	3	4	5	6	7
		mm				
17	SB10E	Teu 50 mm	buc	2,00	42,45 14,84	84,91 29,68
18	SB25A	Sifon de pardoseala din gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 50-100 mm	buc	2,00	125,72 39,88	251,43 79,77
19	SC01B	Cada de baie din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril, fibra de sticla etc., inclusiv cu hidromasaj, avind teava de scurgere din material plastic, montata pe picioare din fonta 1500*800	buc	2,00	5 450,93 166,97	10 901,85 333,94
20	SD02B	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din beton	buc	2,00	806,20 48,70	1 612,40 97,40
21	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	2,00	1 821,30 88,12	3 642,59 176,24
22	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,00	897,04 76,53	1 794,09 153,05
23	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,00	2 208,41 194,79	4 416,83 389,59
Total Canalizare						23 163,48
Inclusiv salariu						1 376,08
Total Camera mare 3 unitati						27 144,29
Inclusiv salariu						2 591,70
		1.2. Reparatia camera mica				
		1.2.1. Demolari				
24	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masiv)		15,24	19,48	296,84



1	2	3	4	5	6	7
		etc.)			19,48	296,84
25	RpCI42A	Demontarea pervazurilor	m	4,20	6,57 6,51	27,58 27,36
26	RpCI42A	Demontarea scurgerilor	m	4,20	6,57 6,51	27,58 27,36
27	RpCK42E	Desfacerea plintelor din placi ceramice	m	29,60	11,97 11,59	354,43 343,21
28	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica pereti in viceu	m2	16,52	74,37 74,23	1 228,66 1 226,28
29	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	24,08	37,44 36,17	901,62 871,02
30	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	24,08	13,57 12,52	326,79 301,47
31	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	82,88	13,58 12,52	1 125,34 1 037,98
32	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	2,46	57,88 57,88	142,38 142,38
33	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	2,46	63,16 63,16	155,37 155,37
34	TsI50C10	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 30 km	t	2,46	0,77 0,00	1,90 0,00
Total Demolari						4 588,49
Inclusiv salariu						4 429,27
		1.2.2. Lucrari de finisare.Tavane				
35	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "betonocontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	35,60	16,38 6,49	583,27 230,97
36	CF04A	Tencuieli interioare driscuite, la tavane drepte din beton armat monolit sau prefabricat, executat manual, cu	m2	35,60	76,90	2 737,54 2 146,46



1	2	3	4	5	6	7
		mortar ciment-var M 100-T pentru sprit; mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil, avind 1,5 cm grosime totala			60,29	
37	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	35,60	89,52 70,96	3 186,90 2 526,32
38	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	35,60	23,25 9,28	827,55 330,23
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	35,60	4,53 1,39	161,33 49,63
40	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	36,60	30,76 25,51	1 125,75 933,63
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	35,60	38,48 25,51	1 369,84 908,12
Total Lucrari de finisare.Tavane						9 992,18
Inclusiv salariu						7 125,36
		1.2.3. Pereti				
42	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	82,88	16,39 6,49	1 358,51 538,01
43	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	40,88	74,09 55,66	3 028,84 2 275,40
44	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	40,88	75,09 56,58	3 069,82 2 312,97
45	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	40,88	23,25 9,28	950,40 379,39



1	2	3	4	5	6	7
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	82,88	4,53 1,39	375,47 115,49
47	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	82,88	30,76 25,51	2 549,24 2 114,46
48	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	82,88	38,48 25,51	3 188,96 2 114,00
49	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	4,89	111,98 46,00	547,59 224,94
50	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	47,36	18,97 12,06	898,53 570,94
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	8,92	4,55 1,40	40,57 12,52
52	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	8,92	30,73 25,48	274,09 227,26
53	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	8,92	38,51 25,53	343,55 227,73
54	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	37,64	16,39 6,49	616,98 244,42
55	CF03A	Tencuieli interioare de 2,5 cm grosime, in calcio-vechio la pereti, executate manual, patinat, din mozaic granulat din piatra de calcar de 1-3 mm, cu mortar de var marca M 40-T si adaos de 100 kg ipsos la mc mortar	m2	37,64	134,10 74,20	5 047,68 2 793,01
56	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var	m2	37,64	336,00 132,18	12 646,86 4 975,18



1	2	3	4	5	6	7
		100-T de cca. 2 cm grosime la WC				
Total Pereti						34 937,09
Inclusiv salariu						19 125,72
		1.2.4. Pardosele				
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor cu betonocontact	m2	35,60	5,39 1,39	192,03 49,63
58	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare „Nivelir,, : grosime 10 mm	m2	35,60	78,69 10,85	2 801,44 386,35
59	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	24,08	273,89 60,29	6 595,16 1 451,69
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor coridorului si WC cu betonocontact	m2	11,52	5,41 1,41	62,38 16,23
61	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	11,52	59,93 32,45	690,41 373,83
62	IzF30B	Strat de hidroizolare executat pe suprafete de beton cu "Hidrotex", cu rostuirea jonctiunilor si dresuire fina: material de hidroizilare grupa Hidrotex-B	m2	5,76	228,64 96,46	1 316,97 555,63
63	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv,	m2	11,52	301,42 115,95	3 472,32 1 335,74
64	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	16,20	53,29 23,19	863,28 375,68
65	CK18C	Montarea profilului de trecere de la teracota la laminat	m	2,00	18,77 12,06	37,54 24,12
Total Pardosele						16 031,53
Inclusiv salariu						4 568,90
		1.2.5. Timplarie				
66	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind	m2	7,80	1 351,02 25,98	10 537,97 202,68



1	2	3	4	5	6	7
		suprafata tocului peste 2,5 mp ferestre din PVC 5 camere				
67	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 150 mm	m	4,20	150,60 18,55	632,52 77,92
68	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre 300 mm	m	2,50	141,20 16,70	353,00 41,75
69	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	2,00	611,49 90,91	1 222,97 181,81
70	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m	m2	10,36	3 604,43 83,49	37 341,86 864,99
71	CK07B	Ancadramente montate din lemn montate la usi	m	29,80	94,09 3,70	2 803,78 110,38
72	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	2,00	238,95 115,95	477,90 231,90
Total Timplarie						53 370,00
Inclusiv salariu						1 711,43
Total Reparatie camera mica						118 919,29
Inclusiv salariu						36 960,68
		1.3. Reparatie camerei mari				
		1.3.1. Demolari				
73	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	15,24	19,48 19,48	296,84 296,84
74	RpCI42A	Demontarea pervazurilor	m	4,20	6,57 6,51	27,58 27,36
75	RpCI42A	Demontarea scurgerilor	m	4,20	6,57 6,51	27,58 27,36
76	RpCK42E	Desfacerea plintelor din placi ceramice		52,04	11,98 11,59	623,29 603,40



1	2	3	4	5	6	7
77	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica pereti in viceu	m2	16,52	74,37 74,23	1 228,66 1 226,28
78	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	46,66	37,46 36,18	1 747,66 1 688,24
79	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	47,96	13,58 12,52	651,26 600,62
80	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	145,72	13,58 12,52	1 978,89 1 825,06
81	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purcat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	4,68	57,97 57,97	271,32 271,32
82	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	4,68	63,03 63,03	294,98 294,98
83	TsI50C10	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 30 km	t	4,68	0,77 0,00	3,60 0,00
Total Demolari						7 151,66
Inclusiv salariu						6 861,46
		1.3.2. Lucrari de finisare.Tavane				
84	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "betonocontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	46,66	16,39 6,49	764,63 302,86
85	CF04A	Tencuieli interioare driscuite, la tavane drepte din beton armat monolit sau prefabricat, executat manual, cu mortar ciment-var M 100-T pentru sprit; mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil, avind 1,5 cm grosime totala	m2	46,66	76,92 60,29	3 589,20 2 812,95
86	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	46,66	89,52 70,96	4 177,12 3 311,07
87	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit	m2	46,66	23,24 9,27	1 084,55 432,73



1	2	3	4	5	6	7
		cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
88	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	46,66	4,53 1,39	211,33 64,93
89	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	46,66	30,76 25,52	1 435,46 1 190,57
90	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	46,66	38,47 25,51	1 795,11 1 190,11
Total Lucrari de finisare.Tavane						13 057,40
Inclusiv salariu						9 305,22
		1.3.3. Pereti				
91	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	139,44	16,39 6,49	2 285,67 905,34
92	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	58,00	74,09 55,66	4 296,97 3 228,05
93	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	58,00	75,10 56,58	4 355,81 3 281,85
94	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	58,00	23,25 9,28	1 348,32 538,01
95	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	139,44	4,53 1,39	631,43 193,87
96	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	139,44	30,76 25,51	4 288,52 3 556,88
97	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet	m2	139,44	38,48	5 365,54 3 556,88



1	2	3	4	5	6	7
		existent, executate manual			25,51	
98	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	8,92	111,97 45,96	998,81 410,00
99	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	47,36	18,97 12,06	898,53 570,94
100	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	8,92	4,55 1,40	40,57 12,52
101	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	8,92	30,73 25,48	274,09 227,26
102	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	8,92	38,51 25,53	343,55 227,73
103	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	37,64	16,39 6,49	616,98 244,42
104	CF03A	Tencuieli interioare de 2,5 cm grosime, in calcio-vechio la pereti, executate manual, patinat, din mozaic granulat din piatra de calcar de 1-3 mm, cu mortar de var marca M 40-T si adaos de 100 kg ipsos la mc mortar	m2	37,64	134,10 74,20	5 047,68 2 793,01
105	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime la WC	m2	37,64	336,00 132,18	12 646,86 4 975,18
Total Pereti						43 439,33
Inclusiv salariu						24 721,94
		1.3.4. Pardosele				
106	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor cu betonocontact	m2	46,66	5,39 1,39	251,58 64,93
107	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare	m2	46,66	78,70	3 672,06



1	2	3	4	5	6	7
		„Nivelir., : grosime 10 mm			10,85	506,47
108	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	46,66	273,86 60,30	12 778,21 2 813,41
109	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor coridorului si WC cu betonocontact	m2	11,52	5,41 1,41	62,38 16,23
110	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	11,52	59,93 32,45	690,41 373,83
111	IzF30B	Strat de hidroizolare executat pe suprafete de beton cu "Hidrotex", cu rostuirea jonctiunilor si dresuire fina: material de hidroizolare grupa Hidrotex-B	m2	5,76	228,64 96,46	1 316,97 555,63
112	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv,	m2	11,52	301,42 115,95	3 472,32 1 335,74
113	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	16,20	53,29 23,19	863,28 375,68
114	CK18C	Montarea profilului de trecere de la teracota la laminat	m	2,00	18,77 12,06	37,54 24,12
Total Pardosele						23 144,75
Inclusiv salariu						6 066,04
		1.3.5. Timplarie				
115	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp ferestre din PVC 5 camere	m2	7,80	1 351,02 25,98	10 537,97 202,68
116	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 150 mm	m	4,20	150,60 18,55	632,52 77,92
117	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre 300 mm	m	2,50	141,20 16,70	353,00 41,75
118	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor		2,00	611,49	1 222,97



1	2	3	4	5	6	7
					90,91	181,81
119	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	10,36	3 604,43 83,49	37 341,86 864,99
120	CK07B	Ancadramente montate din lemn montate la usi	m	29,80	94,09 3,70	2 803,78 110,38
121	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	2,00	238,95 115,95	477,90 231,90
Total Timplarie						53 370,00
Inclusiv salariu						1 711,43
Total Reparatia camerei mari						140 163,14
Inclusiv salariu						48 666,09
		1.4. Camera mica 2 unitati				
		1.4.1. Lucrari de demolare				
122	RpSC01A	Demontarea unei cazi de baie, inclusiv accesoriiile	buc	2,00	71,89 71,89	143,78 143,78
123	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriiile	buc	2,00	44,06 44,06	88,12 88,12
124	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,00	51,02 51,02	102,04 102,04
125	RpSD01A	Demontarea unui robinet simplu serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/8"-1/2"	buc	4,00	6,96 6,96	27,83 27,83
126	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	4,00	39,42 39,42	157,69 157,69
Total Lucrari de demolare						519,46
Inclusiv salariu						519,46
		1.4.2. Apeduct				
127	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator	buc	4,00	188,96	755,84



1	2	3	4	5	6	7
		indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"			48,70	194,80
128	SD20A	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/8" - 1/2"	buc	4,00	83,67 7,42	334,68 29,68
129	SA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25mm apa rece	m	4,00	86,01 12,99	344,05 51,95
130	SA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm apa rece	m	4,00	86,01 12,99	344,05 51,95
131	SA20A	Reductie la 20x1/2 mm F	m	2,00	86,02 12,98	172,04 25,97
132	SA20A	Cot avind diametrul de 20 mm	m	16,00	86,04 12,99	1 376,66 207,78
133	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	8,60	7,44 7,44	64,00 64,00
134	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	8,40	5,08 5,08	42,67 42,67
135	SF05D	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 90-110 mm	m	8,40	3,26 3,26	27,36 27,36
Total Apeduct						3 461,35
Inclusiv salariu						696,16
		1.4.3. Canalizare				
136	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	3,00	58,13 11,59	174,40 34,78



1	2	3	4	5	6	7
137	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	8,00	35,62 10,20	284,98 81,63
138	SB10E	Teu 50 mm	buc	2,00	42,45 14,84	84,91 29,68
139	SB25A	Sifon de pardoseala din gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 50-100 mm	buc	2,00	125,72 39,88	251,43 79,77
140	SC01B	Cada de baie din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril, fibra de sticla etc., inclusiv cu hidromasaj, avind teava de scurgere din material plastic, montata pe picioare din fonta 1500*800	buc	2,00	5 450,93 166,97	10 901,85 333,94
141	SD02B	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din beton	buc	2,00	806,20 48,70	1 612,40 97,40
142	SC04C	Lavuar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	2,00	1 821,30 88,12	3 642,59 176,24
143	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavuar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,00	897,04 76,53	1 794,09 153,05
144	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,00	2 208,41 194,79	4 416,83 389,59
Total Canalizare						23 163,48
Inclusiv salariu						1 376,08
Total Camera mica 2 unitati						27 144,29
Inclusiv salariu						2 591,70
Total Lucrari de						313 371,01



1	2	3	4	5	6	7
constructie						
Inclusiv salariu						90 810,17
	Cheltuieli directe	lei				313 371,01
	CASM	22,50 %				20 432,29
	Transportarea materialelor	3,50 %				7 774,65
	Cheltuieli de regie	3,50 %				11 955,23
	Total	100,00 +				353 533,18
	Beneficiul	3,50 %				12 373,66
	Total	100,00 +				365 906,84
	TVA	20,00 %				73 181,37

Total deviz:
Inclusiv salariu

439 088,21
90 810,17



Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Renovarea de Plasament Pentru Persoane Virsnice si Peersoane cu Dizabilitati

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Renovarea de Plasament Pentru Persoane Virsnice si Peersoane cu Dizabilitati

Valoarea de deviz 439 088,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	359,19	46,38	16 659,25
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	145,54	46,38	6 750,13
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	246,49	46,38	11 432,21
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,66	46,38	77,00
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,78	46,38	82,55
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	7,96	46,38	369,18
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	231,36	46,38	10 730,46
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	84,91	46,38	3 938,14
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	118,73	46,38	5 506,70
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	19,16	46,38	888,64
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	111,76	46,38	5 183,40
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	190,18	46,38	8 820,55
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	53,17	46,38	2 466,02
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,52	46,38	70,48
15.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,60	46,38	352,48
16.	7422010060100	Timplar	h-om	81,04	46,38	3 758,66
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,71	46,38	450,35
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	254,17	46,38	11 788,42
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,34	46,38	850,61
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	13,69	46,38	634,94
Total manopera						90 810,17

Materiale:

1.	1111000000018	Picior mic din fonta pentru cada de baie	buc	16,16	25,50	412,08
2.	1111000100048	Strat sintetic	m2	75,02	11,25	843,97
3.	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	451,68	3,50	1 580,88
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,10	195,00	19,50
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,82	195,00	1 914,90
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	16,12	5,00	80,60
7.	1752117307067	Calafat gudronat	kg	1,04	15,50	16,12
8.	2010212946000	Pervazuri sau bagete pentru usi si ferestre	m	62,58	85,00	5 319,30
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 170,52	0,04	86,82



10.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	20,72	3 500,00	72 520,00
11.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	15,60	1 300,00	20 280,00
12.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	64,30	35,00	2 250,50
13.	2112227324782	Material de hidroizilare grupa "Hidrotex-B"	kg	28,80	52,25	1 504,80
14.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,44	5,50	7,92
15.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,58	75,00	193,50
16.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	48,37	19,25	931,14
17.	24165861053031	Amorsa betonocontact	kg	15,80	25,00	395,00
18.	2430116102006	Chit Rexidur R	kg	1,24	12,26	15,20
19.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	128,97	25,00	3 224,25
20.	24302261000001	Fuga	kg	31,76	22,00	698,72
21.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,12	19,25	2,32
22.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	157,64	23,25	3 665,12
23.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	7,40	19,25	142,45
24.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	4,15	12,25	50,84
25.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	3,40	25,26	85,88
26.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,92	62,00	119,04
27.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,46	35,00	16,10
28.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	27,17	25,26	686,31
29.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	11,90	3,00	35,70
30.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,10	12,26	1,22
31.	2513206621870	Placa marsit 3 mm	kg	0,16	25,00	4,00
32.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	4,12	35,26	145,28
33.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	16,00	35,26	564,16
34.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	5,10	120,00	612,00
35.	2521216717050	Teava din material plastic	m	54,26	35,00	1 899,10
36.	2521216717052	Teava din material plastic dn =32 mm	m	5,66	39,00	220,74
37.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	6,18	45,00	278,10
38.	2523156719401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	23,40	19,00	444,60
39.	2523156719431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	36,40	15,00	546,00
40.	2523156719451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	23,40	12,25	286,66
41.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	52,00	12,25	637,00
42.	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	4,00	25,00	100,00
43.	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	16,00	25,00	400,00
44.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	199,26	9,25	1 843,15
45.	2622102438000	Lavoar	buc	4,12	1 200,00	4 944,00
46.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	4,16	1 000,00	4 160,00
47.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	4,12	550,00	2 266,00
48.	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	4,12	200,00	824,00
49.	2622102455150	Sifon de pardoseala din gresie ceramica antiacida	buc	4,16	75,00	312,00
50.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 177,31	1,45	3 157,09
51.	2652102100713	Var pasta	m3	0,16	3 500,00	560,00
52.	2652102100737	Var hidratat	kg	692,61	3,50	2 424,14
53.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	20,74	3,00	62,22
54.	2653102100828	Amestec „Nivelir-Rapid,,	kg	1 258,58	4,25	5 348,96
55.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	245,20	3,00	735,60
56.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 293,33	2,50	3 233,33
57.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	341,18	4,95	1 688,84
58.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	197,21	2,50	493,02



59.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	23,74	160,00	3 798,40
60.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,07	0,00	0,00
61.	2664102101004	Mortar var M 4-T...(pt.informatie)	m3	2,10	0,00	0,00
62.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,41	0,00	0,00
63.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,50	0,00	0,00
64.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	93,32	2,50	233,30
65.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	2,08	0,00	0,00
66.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	79,04	160,00	12 646,40
67.	2670112204051	Placi din laminat	m2	75,02	160,00	12 003,20
68.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	176,39	5,00	881,95
69.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	9,32	15,25	142,12
70.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	4,56	55,00	250,80
71.	2721204122300	Racord olandez sau cot cu racord olandez, UA2, zincat	buc	8,08	75,00	606,00
72.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	103,66	3,50	362,80
73.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	8,40	130,00	1 092,00
74.	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	4,83	75,00	362,25
75.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	4,00	120,00	480,00
76.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,66	22,00	58,52
77.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	717,12	0,50	358,56
78.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	34,70	22,25	772,08
79.	2875114200790	Cada de baie	buc	4,04	5 000,00	20 200,00
80.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	4,08	200,00	816,00
81.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	8,12	75,00	609,00
82.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	4,12	150,00	618,00
83.	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	4,04	750,00	3 030,00
84.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	4,00	750,00	3 000,00
85.	2913124202070	Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	8,00	105,00	840,00
86.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	4,12	105,00	432,60
87.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	4,12	105,00	432,60
88.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	4,00	520,00	2 080,00
89.	3220137315778	Decapant	kg	0,30	22,00	6,60
90.	4011106202741	Energie electrica	kw	10,92	2,00	21,84
91.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	19,63	20,00	392,60
92.	4100126202818	Apa	m3	5,66	20,00	113,20
93.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	40,37	5,00	201,85
Total materiale de constructii						222 132,84

Utilaje de constructii:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,42	5,50	46,32
2.	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	1,16	5,50	6,38
3.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,94	15,00	14,10
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	31,02	5,00	155,10
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,96	12,00	83,52
6.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,62	12,00	19,44
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,54	12,00	30,48
8.	2952270003829	Masina de lustruit cu disc abraziv si pisle	h-ut	2,30	5,00	11,50
9.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	9,72	5,50	53,46
10.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,40	5,50	2,20
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,55	10,00	5,50
Total utilaje de constructii						428,00

Total:



Cheltuieli directe	lei	313 371,01
CASM	22,50 %	20 432,29
Transportarea materialelor	3,50 %	7 774,65
Cheltuieli de regie	3,50 %	11 955,23
Total	100,00 +	353 533,18
Beneficiul	3,50 %	12 373,66
Total	100,00 +	365 906,84
TVA	20,00 %	73 181,37

Total deviz:

**439 088,2
1**



Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)